
 
 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 735   DEL REPERTORIO 

 

OGGETTO: Servizio di manutenzione programmata delle macchine bollatrici - Determinazione a contrarre e 

affidamento diretto ex art. 50 D. Lgs. 36/2023 – Società “Fattori Safest srl”. CIG: Z203D39069 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno quattordici del mese di novembre  presso la sede camerale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
• visto il decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy del 28/06/2023 con il quale, in conformità a 

quanto previsto dall’art.19 del D. Lgs. n. 165/2001, allo scrivente è stato conferito l’incarico di Segretario 

Generale della Camera di Commercio di Caserta; 

• visto il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. relativo alle “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 4 concernente la ripartizione delle 

competenze e funzioni tra gli organi di governo e la Dirigenza; 

• richiamati, altresì, gli artt.15 e seguenti del sopra citato Testo Unico in materia di Pubblico Impiego, approvato 

con decreto legislativo n.165/2001 e ss.mm.ii.; 

• vista la legge 29/12/1993 n. 580 come modificata dal D. Lgs. 15/02/2010 n. 23 ed in particolare l’art. 20, 1° 

comma, in virtù del quale al Segretario Generale compete la funzione di vertice dell’amministrazione 

camerale, nonché quella di sovrintendere al personale camerale; 

• visto lo Statuto camerale approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 18/05/2023, che ha recepito la 

distinzione tra funzioni di indirizzo, controllo e funzioni di attuazione e gestione; 

• visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e Servizi dell’ente, approvato dal Consiglio Camerale 

con delibera n. 2 del 24/06/04 e successivamente modificato con delibera consiliare n. 5 del 02/02/2018; 

• richiamata la delibera della Giunta Camerale n. 78 del 18/11/2022 con la quale è stata approvata la nuova 

struttura organizzativa dell’Ente e il relativo funzionigramma; 

• dato atto che sono state avviate le procedure per l’adozione del bilancio preventivo relativo all’anno 2024; 

• rilevato che è in scadenza il contratto di affidamento del servizio di manutenzione programmata relativo alle 

bollatrici marca Fattori Safest, modelli T2E, FST 2100 e T6/2 in dotazione al Registro delle Imprese per 

l’espletamento delle attività obbligatorie di vidimazione libri e registri; 

• vista la proposta commerciale formulata dalla società Fattori Safest srl, già fornitrice dell’Ente e produttore 

delle macchine da manutenere, acquisita al n. 51344/23 del protocollo generale; 

• constatato che per le parti essenziali, rimandando per il dettaglio alla suindicata offerta, il servizio di 

manutenzione è così strutturato: 

- canone quadrimestrale pari a € 168,00 oltre IVA per ciascuna macchina; detto canone remunera le spese di 

trasferimento, le ore di lavoro, la minuteria, i lubrificanti e quant’altro necessario per l’espletamento delle 

visite di controllo quadrimestrali; 

- restano escluse dal canone la manodopera per eventuali chiamate extra, motivate esclusivamente da fattori 

tecnici imputabili al bene posto sotto contratto, i materiali di consumo, le parti di ricambio, la sostituzione delle 

macchine in caso di fermo per riparazioni, i rimborsi per i trasferimenti nell’eventualità di interventi extra 

programma, le riparazioni di danni per incuria o negligenza, per dolo, per calamità naturali, il ticket di ingresso 

città; 

- eventuali riparazioni per le quali si rendesse necessario la sostituzione con parti di ricambio, saranno oggetto 

di dettagliato preventivo; le spese di trasporto per il trasferimento del personale saranno conteggiate secondo le 

tariffe ACI ed autostradali in vigore al momento dell’intervento; 

• preso atto della dichiarazione di esclusività resa dal legale rappresentante della società Fattori Safest srl, quale 

produttore e unico manutentore delle proprie macchine bollatrici; 

• tenuto conto che il manutentore assicura la verifica della rispondenza e della conformità delle bollatrici alla 

Nuova Direttiva Macchine in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, come previsto dal 

d.lgs. n. 81/2008; 

• riscontrato che l’importo annuo del servizio di manutenzione riferito alle 3 macchine bollatrici di proprietà 

dell’Ente ammonta a €/anno 1.512,00 oltre IVA; 

• valutato opportuno determinare in mesi 24 la durata contrattuale, in luogo dei 36 mesi proposti dall’azienda; 



 
 

 

 

 
• atteso che il valore economico dell’affidamento, rapportato ad un biennio, è pari ad € 3.024,00 oltre IVA; 

• visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 ove è dettata la disciplina per le procedure di 

affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 

• ritenuto sussistente in capo al predetto operatore economico il requisito delle “documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali” richiesto dal richiamato art. 50 del D. Lgs. 

36/2023, atteso che lo stesso opera da tempo nel settore di riferimento quale produttore e manutentore di 

macchine bollatrici e vidimatrici; 

• visto l’art. 1, comma 4 del D. Lgs 36/2023, per il quale il principio del risultato costituisce criterio prioritario 

per l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso concreto; 

• ritenuto che in virtù delle richiamate disposizioni debba necessariamente procedersi mediante affidamento 

diretto; 

• visto il documento di regolarità contributiva della società protocollo INPS_37869397, data richiesta 

03/10/2023, scadenza validità 31/01/2024, acquisito attraverso estrazione dal portale Durc on Line; 

• verificato che la società risulta iscritta al MEPA e abilitata per le specifiche categorie merceologiche; 

• vista l’istruttoria dell’ufficio e constatata la dichiarazione del responsabile del procedimento in ordine alla 

legittimità e regolarità procedimentale; 

• attestata in qualità di responsabile dell’area amministrativo contabile la regolarità contabile e finanziaria del 

presente provvedimento 

DETERMINA 

 

di affidare all’operatore economico “Fattori Safest s.r.l.”, con sede in Milano (MI), alla via Alessandria n. 4, 

PEC: fattorisafestsrl@pec.it, codice fiscale n. 10416260155, il servizio biennale di manutenzione programmata 

della macchine bollatrici marca Fattori Safest, modelli T2E, FST 2100 e T6/2. 

Di dare atto che: 

- l’importo complessivo dell’affidamento è pari a € 3.024,00 oltre IVA come per legge; 

- la durata del rapporto contrattuale è fissata in mesi 24 decorrenti dal 01.01.2024; 

- la formalizzazione del rapporto contrattuale avverrà tramite emissione di ordinativo a firma del 

Provveditore della Camera di Commercio di Caserta; 

- l’onere derivante dal presente affidamento farà carico al conto 325050 dei bilanci camerali relativi ai 

corrispondenti esercizi finanziari di riferimento. 

 

IL PROVVEDITORE         IL SEGRETARIO GENERALE 

dott. Anselmo Augusto Tommasone                              dott. Luca Perozzi 

                                    

 

                                   

 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione è stata tenuta affissa all’albo per  7 giorni consecutivi dal 15/11/2023 al 21/11/2023              

                                                                                                  

                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   

                                                                                                                                    

 

 

Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazione degli Organi della Camera,si certifica che la 

presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 15/11/2023 al 21/11/2023                                  

                    

                                                                                                         IL SEGRETARIO  GENERALE 
                                                                                                               DOTT. LUCA PEROZZI 


